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1. Úvod

Územím současného historického jádra Prahy procházely dálkové

kupecké cesty již od pravěku a směřovaly společně k vltavským brodům,

aby se na druhém břehu opět rozdělily. Během staletí se kolem těchto

cest a z dočasných tábořišť kupců na břehu začalo formovat stálé

osídlení, které významně ovlivnilo trasy stávajících komunikací.

1.1. Cíle práce

Zachytit historii dosavadního bádání a podat přehled nejdůležitějších

publikovaných názorů na vývoj komunikační sítě zejména Starého Města

pražského v období raného až vrcholného středověku je cílem této práce.

Dále se pokusím o analýzu středověké komunikace, která ve středověku

spojovala tržiště s důležitým přechodem přes Vltavu a nacházející se

pod současnou Kaprovou ulicí a byla zkoumána v roce 1975 kolektivem

pracovníků tehdejšího PSSPPOP (nynější NPÚ HMP) v čele s Marií

Šírovou během záchranného archeologického výzkumu vyvolaného

výstavbou stanice metra Staroměstská.

Za neméně důležitou část své práce považuji vytvoření databáze

archeologických dokumentačních bodů se zjištěnými nálezy středověkých

komunikací na území Starého Města pražského, která byla sestavena na

základě publikací výzkumů v Pražském sborníku historickém.

1.2. Metoda práce

a) Pro teoretickou část této práce jsem shromáždila a uspořádala

informace z dostupných periodik, sborníků a monografií.
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b) Pro analýzu komunikace v Kaprově ulici bylo zapotřebí nejprve

identifikovat1 a stratigraficky uspořádat vrstvy a objekty na

jednotlivých plánech terénní dokumentace. Protože stratigrafické

jednotky byly v každé zkoumané sondě a někdy i na jednotlivých

řezech označeny samostatnou číselnou řadou, bylo nutné před

sestavením Harrisova diagramu (obr. 1) vytvořit korelační tabulku.

c) Za účelem vytvoření databáze archeologických dokumentačních

bodů jsem náležité informace vyhledala v jednotlivých výtiscích

Pražského sborníku historického pomocí Podrobné mapy

archeologických dokumentačních bodů na území pražské

památkové rezervace (Hrdlička 2005) a Přehledu archeologických

výzkumů v Kronice Pražského sborníku historického (Staletá Praha

25, 2009). Ve vytvořené databázi jsem ponechala původní popis

komunikací, tak jak jej zvolili autoři příslušných sdělení.

1.3. Terminologie

Protože dosud nepanuje v odborné archeologické literatuře shoda

v užívání pojmů týkajících se různých druhů dláždění, připojuji k této práci

vysvětlení výrazů, které jsem zde použila.

Dláždění bylo ve středověku několikerého druhu. Mohlo jít o tzv. „posyp“,

což byly kamínky velikosti štěrku nasypány, rozhrnuty a zadusány do

jedné či několika různě silných vrstev (Čiháková 2007, 65). Dále mohlo

být dlážděno (nejčastěji říčními) valouny o velikosti 5–13 cm, které byly

kladeny neuspořádaně (nejčastěji) naplocho vedle sebe. Pro tuto úpravu

je vhodný termín dlažba či valounová dlažba. Od vrcholného středověku

se ve městech vyskytuje skládaná valounová dlažba, kdy byly kameny

kladeny v řadách vedle sebe a ukládány do předem připraveného

pískového či hlinitopískového lože (Havrda – Tryml 2009, 47–48).

1 popisy vrstev na plánech se často neshodovaly s popisy v nálezové zprávě

8

Za nevhodný považuji společně s Čihákovou (2007, 65) pojem „štět“,

protože v tomto případě může docházet ke kolizi v mezioborovém

dorozumívání, neboť ve stavitelství výraz „štět“ či „štětování“ souvisí až

s novověkou úpravou silnic. Jde o podkladní vrstvu z lomového kamene,

který byl kladen nastojato těsně k sobě tak, aby vytvořil souvislou horní

plochu, která ještě byla vyklínována drobnějšími kamennými úštěpky. Na

tuto štětovou vrstvu, která mívala výšku 20–25 cm, se pokládal štěrk

(Štumpa – Schubert 2007, 156).

Nejčastěji používaným termínem je v této práci „posyp“, neboť ten je i

nejčastěji použitou úpravou zjištěných raně středověkých komunikací.

2. Geologické a geomorfologické poměry Starého Města

pražského

Staré Město pražské se nachází v geomorfologickém okrsku I-1d Pražská

kotlina (Balatka 2001, 11, 14–15). Jeho skalní podklad je tvořen většinou

ordovickými břidlicemi, na jihozápadě sem zasahují skalecké křemence.

Geomorfologii výrazně ovlivňovala Vltava, jejíž koryto bylo ve středověku

již pevně fixováno ve skalním podkladu (Záruba – Pašek 1960, 49).

Během mladšího pleistocénu a v geologické současnosti řeka vytvořila až

10 m mocné povodňové náplavy, které byly zformovány do podoby

říčních teras (Dragoun 1996, 11; Balatka 2001, 12) (obr. 2).

Nedílnou součástí raně středověkého Starého Města byla říční niva,

zaplavovaná během každoročních inundací a během středověku

využívána jen příležitostně. Ve 30. letech 13. století bylo na Vltavě

započato s výstavbou jezů za účelem zesílení průtokovosti mlýnských

náhonů. Tím ale došlo k zanesení říčního koryta pískem, a zvýšení jeho

dna o 3–3, 5 m, jehož důsledkem bylo zvednutí hladiny řeky a

zaplavování i výše položených teras. Aby nebylo ohroženo kontinuální

osídlení, byla vltavská niva intencionálně zvyšována navážkami, čímž

však byl zmenšen „průtočný profil“ nivy a následkem ještě vyšší
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vzdouvání vody (Záruba – Pašek 1960, 49–50; Hrdlička 1984a, 204–205;

Cílek 2001, 168).

Geologicky nejmladší štěrkopísková říční terasa VIIc-nebovidská byla

v raném středověku již překryta humózními povodňovými hlínami a její

nadmořská výška se pohybovala v rozmezí 186–189 m (Dragoun 1996,

11). Sleduje zhruba trasu ulic Bartolomějské a Jilské, prochází jižní

hranou Malého náměstí, napříč náměstím Franze Kafky, blokem domů

mezi Kozí ulicí a ulicí U Obecního dvora a obloukem se stáčí do

Řásnovky (Hrdlička 2000, obr. 4).

Spodní hrana terasy VIIa-maninské protíná Staré Město zhruba od

jihozápadu k severovýchodu (Dragoun 1996, 11), a to ulicemi

Bartolomějskou a Na Perštýně, prochází pod blokem domů mezi ulicemi

Jilskou a Michalskou, podél jihovýchodní hrany Staroměstského náměstí,

obchází kolem někdejšího Týnského dvora a dále směřuje na náměstí

Republiky (Hrdlička 2000, obr. 4). Její nadmořská výška 189–198 m byla

narušena depresí způsobenou denudačními pochody v prostoru ulic

Dlouhé, Masné, Benediktské a Rybné, kde dosahuje téměř výškové

úrovně terasy VIIb-újezdské, která je vklíněna mezi terasy VIIa a VIIc

(Hrdlička 1984a, 198).

3. Vývoj osídlení pražské aglomerace v raném

středověku

Nejstarší archeologické doklady osídlení pražského historického jádra

pocházejí již z období 5. tisíciletí před Kristem. V dalších pravěkých

epochách se sem lidé periodicky vraceli (Čiháková 1999, 12–13), trvale

však byla Pražská kotlina osídlena až v raném středověku. V důsledku

četných mladších zásahů do terénu se pravěkých intaktních nálezů

zachovalo na území sledovaného prostoru jen velmi nepatrné množství

(Čiháková – Havrda 2008, 194–195). Namátkou jmenujme keramické

zlomky z období řivnáčské kultury, nalezené na několika málo místech
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v areálu Pražského hradu (Frolík – Smetánka 1997, 40) a na Malé Straně

ve Sněmovní ulici čp. 1/III, kde však jediný zde nalezený fragment byl

druhotně přemístěný do podložních svahových sutí a spíše slouží jen jako

potvrzení osídlení polohy nad ním, tzn. hradčanského ostrohu (Čiháková

– Zavřel 1997, 64). Dalšími eneolitickými nálezy jsou doposud jediná celá

nádoba z prostoru dnešního Hradu, vyzvednutá již ve 20. letech 20.

století ve východní části Jiřské ulice (Frolík – Smetánka 1997, 40) a

zahloubený objekt na Malé Straně v čp. 626/III (Čiháková 1984, 142).

Z knovízské kultury pochází několik keramických zlomků z území

Pražského hradu (Frolík – Smetánka 1997, 40) a bronzový náramek

z polohy „U Vejvodů“ na Starém Městě pražském (Fridrichová et al. 1995,


[…]


2007, 66).

Dlažba byla téměř po celý středověk kladena buď přímo na podloží či

antropogenní povrch terénu. Pokládka kamenů do předem připraveného

lože je archeologicky zaznamenána až v období pozdního středověku,

kdy jsou kameny kladeny již v uspořádaných řadách do čistého nebo

zahliněného písku (Havrda – Tryml 2009, 48).

Během plošného odkryvu je někdy možné zachytit v dláždění vyježděné

koleje od vozů (Čiháková 2007, 67)
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6. Péče o čistotu veřejných komunikací

V raném středověku nebyla čistotě komunikací věnována péče žádná

anebo naprosto minimální. Dokládají to archeologicky dokumentovaná

mocná souvrství s velkým obsahem organického materiálu uložená na

povrchu těchto komunikací. První zmínka o prevétech v Praze pochází až

z roku 1385, k jejich rozšíření v městských domácnostech došlo ale až

v novověku. Do té doby bylo zvykem vylévání obsahu nádob s výkaly a

jiným domácím odpadem z oken na ulici (Košacký – Jásek – Palas 2002,

19).

Někdy byly dešťová voda a splašky odváděny pomocí rigolů, vedených

osou komunikace (Zachová 2007, 75), jako např. u dřevěných cest z 10.

století, odkrytých během výzkumu na Malé Straně v čp. 260/III, kde autoři

soudí na možnou „odvodňovací funkci“ zjištěného žlabu o šířce 80 cm

(Cymbalak – Podliska 2009, 34). První písemná zmínka o stoce pochází

z roku 1310, kdy byl tímto způsobem odvodněn proboštův dům v dnešní

Nerudově ulici na Malé Straně (Košacký – Jásek – Palas 2002, 19).

Péče o čistotu veřejných komunikací je písemně doložena až od poloviny

14. století, kdy jsou v registru řemeslníků uvedeni i „purgantes cloacas“

neboli čističi stok (ibidem; Havrda – Tryml 2009, 48).

7. Interpretace

Ze závěrů archeologických výzkumů vyplývá, že komunikace byly zřejmě

upravovány lokálně podle okamžitých potřeb a frekventovanosti dané

cesty. Na území Starého Města byly veřejné komunikace většinou

vysypávány drobnými říčními valounky nebo ostrohranným štěrkem.

Dřevěné konstrukce cest, podobné těm na Malé Straně, dosud nebyly na

vltavském pravobřeží nalezeny (Havrda – Tryml 2009, 41). Nejčastěji

zjištěné období upravovaných cest spadá do 13. století, tedy zhruba do

období, kdy probíhala výstavba staroměstských hradeb a Havelského
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města. V tomto období se také stabilizovala a zahušťovala uliční síť, což

bylo důsledkem uzavření města hradbami a nemožnosti se dále

rozšiřovat. Tuto stabilizaci nám dokládají relikty románských domů podle

tehdejších uličních čar.

8. Shrnutí

Cílem mé práce byl pokus o retrospektivu badatelských názorů na vývoj

komunikační sítě raně středověké pravobřežní Prahy.

Archeologické výzkumy vesměs prokázaly existenci komunikací ve

směrech, které předpokládali již nejstarší badatelé v polovině 19. století,

a které vyvodili na základě studia historických plánů z doby před asanací

Židovského města na přelomu 19. a 20. století. Za naprosto

neoddiskutovatelnou je považována existence tzv. vyšehradské cesty,

která byla současně i dálkovou obchodní komunikací vedoucí z jižních

Čech a přicházející do Prahy podél říčního břehu k přechodu přes Vltavu

od Vyšehradu ulicí Karoliny Světlé a pokračující dále k Pražskému hradu.

Druhou významnou komunikační tepnou byla spojnice od tržiště k řece.

Je stále badatelskou otázkou, zda se toto místo u řeky nacházelo

v prostoru Křižovnického či Palachova náměstí. Jisté je, že archeologické

výzkumy prokázaly existenci zpevněné komunikace v současné

Platnéřské ulici, pocházející nejpozději z období 1. poloviny 12. století

(Havrda – Dragoun 1998, 273; Podliska 2004, 373; Havrda – Tryml 2009,

42–45; Havrda 2011, 435) a jež tedy pravděpodobně spojovala tržiště

s vltavským přechodem v místě současného Karlova mostu,

přinejmenším současně s Kaprovou ulicí, situovanou severněji, neboť zde

archeologický výzkum zjistil hlavní provoz na komunikaci zejména ve 2.

polovině 12.– počátku 13. století (Šírová 1977a, 23–27; 1977b, 217–218;

1978, 200–201).
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Zcela úmyslně jsem do své práce nezahrnula hlubší vhled do historie a

problematiky Juditina mostu, neboť v současné době se jím zabývá

několik našich renomovaných badatelů.
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Summary

This work deals with development of the communication network of the

Old Town in Prague.

First I describe the geological situation of the Old Town and the

emergence of Prague since the foundation of the Prague Castle in the 9th

century. Gradually a settlement developed around the castle and then the

Vltava River right bank was colonized.

Scientists were interested in the development of the communication

network in the mid-19th century already. They studied old maps and

plans and based on these they were designing travel routes.

An important way was the Long Street, leading from the east and ending

at the Old Town Square. It continued in the other direction through

Kaprova Street to the ford or the bridge. The Celetná Street also led to

the Old Town Square from the east.

Another very important road was the so-called Vyšehrad Way, connecting

the bridge with Vyšehrad Castle. It led probably through Karolina Světlá

Street.

In the 30ies of the 13th century, St. Gall's Town was founded and walls

were built around the Old Town. This influenced the network of streets

inside the city in a significant way.

In the last chapter I describe the types of paths which were found during

archaeological research.
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 Obr. 1a Harrisův diagram archeologického výzkumu v Kaprově ulici
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 Obr. 1b Harrisův diagram archeologického výzkumu v Kaprově ulici
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