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NÁzEv pRÁcE: Komunikační sít' starého města pražského
raného až vrcholného středověku
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rrurÉnra rrooxocnNÍ

1. Bylo splněno zadr{ní práce? dobře

2. vyuŽití dosfupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování pníce: ve|mi dobře

5. Užívríní odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat' výběr a pouŽití vhodných metod: ve|mi dobře

7, Byly vyčerpany hlavní problémy tématu? dobře

8. Z,auj*| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studentka sice formálně splnila hlavní oile své

práce ťormulované v úvodu, nicméně při podrobnějším pohledu vypadá věc trochu jinak.

Např. v kapitolce o geologických a geomorťologických poměrech je text zpracován poměrně

solidně, ale autorka si vůbec neklade otazku zda (a jak) geomorfologie pražského terénu

ovlinila podobu komunikační sítě. Pak je ovšem zaÍazenítéto kapitolky v práci formální

záležitostí. Podobný problém je i v dalších částech textu. Autorka shromáŽdila poměrně

pečlivě a téměř v úplnosti dosavadní literaturu, nicméně údaje jsou nergztříděné, chybí

upczomění na důležité pnice. které znamenají přelom v pÍocesu poznávání" Navíc si vlastně

autorka vůbec nek|ade otazku o změnách komunikační sítě v návaznosti na důležité etapy
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vývoje Starého Města (vznik tržiště, opevnění ap). Možná ovšem, že tím kladu na bakalďskou

práci pffliš vysoké nrároky. Např. pokus o anďýzu výsledků výzkumu v Kaprově ulici ze

sedmdesatých let je pro člověka, který nemá zkušenosti s vedením terénních výzkumů ve

složitýchměstských stratigrafiích, v podstatě nesplnitelný.

Kďdopádně lze práci o. Bendové považovalza dobrý základ pro další práci.
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